
 

 

COMUNE DI MAGLIONE 
Citta' Metropolitana di Torino  

Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE  
Tel. 0161/400123 – info@comune.maglione.to.it 

P. IVA 01956170011 
 

Copia 
 

AREA PERSONALE 
 

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 08/05/2024 

OGGETTO: Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni anno 2022 - Destinazione 
compenso Istat 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che con nota ISTAT prot. n. 0293729 del 07.02.2022 si comunicava l’approvazione 
del Piano Generale del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni per il 
quinquennio 2022-2026; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 1 del 08.03.2022 con la quale viene individuata e nominata la 
dipendente dell’ufficio amministrativo-contabile, a tempo indeterminato, quale responsabile del 
coordinamento della rilevazione con il compito di svolgere attività di coordinamento e supervisione 
delle operazioni necessarie a raccogliere dati e compilare i questionari; 
 
PRECISATO che il Comune di Maglione ha svolto l’attività censuaria senza avvalersi di rilevatori 
nominati esternamente; 
 
RICORDATO che la rilevazione, consistente nell’esecuzione di una indagine campionaria annuale 
integrata da archivi amministrativi (Rilevazione da lista), si è svolta nei mesi di Ottobre, Novembre 
e Dicembre 2022; 
 
PRECISATO che per tale rilevazione sono state estratte circa 70 famiglie da intervistare a cui è 
stato sottoposto un questionario elettronico e che, qualora non abbiano provveduto a compilarlo, 
sono state contattate direttamente dalla Responsabile del Censimento; 
 
VISTE in proposito le circolari e comunicazioni manate da Istat; 
 
CONSIDERATO che per lo svolgimento delle operazioni censuarie Istat ha previsto l’erogazione di 
un contributo forfettario fisso destinato al funzionamento degli U.C.C. e di un contributo forfettario 
variabile legato all’attività di rilevazione; 
 
CONSTATATA l’avvenuta erogazione, da parte di Istat, a favore del Comune di Maglione dei 
seguenti importi per: 

- Rilevazione da lista 
 Contributo fisso, per aspetti organizzativi legati alle operazioni necessarie ad 

assicurare le attività di compilazione      € 300,00 
 Contributo forfettario variabile, legato alle attività di rilevazione € 486,00 
 Contributo indagini propedeutiche      €     6,00 

per un totale complessivo di       € 792,00 
 
VALUTATA la qualità e la quantità della prestazione resa, al di fuori dell’ordinaria attività lavorativa, 
del Responsabile dell’U.C.C. e ritenuto il compenso che il compenso debba essere riconosciuto 
integralmente; 
 
EVIDENZIATO che le risorse riconosciute da Istat vanno considerate omnicomprensive sia della 
retribuzione che degli oneri contributivi e fiscali a carico dell’ente e degli operatori; 
 
VISTO il Decreto di individuazione del Responsabile del Censimento dell’08.03.2022; 



 
VISTA la legge 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive mm. ii.; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive mm. ii.; 
 
ESPRESSO parere contabile favorevole dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e successive mm. ii.; 
 

 D E T E R M I N A 
 

di APPROVARE la narrativa e, per l'effetto: 
 

- di ASSUMERE, con il presente provvedimento, impegno di spesa per l’importo di € 792,00 
nel bilancio di previsione 2024/2026; 
 

- di LIQUIDARE, per i motivi di cui alla parte narrativa, e sulla base di quanto erogato da Istat, 
il compenso lordo di € 792,00 al Responsabile U.C.C. 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, in 
fase preventiva di formazione, della presente determinazione. 
 
Li 08/05/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Franca FIORENZA 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 dell’art. 151 – 
comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 appone il proprio visto, in ordine alla regolarità contabile attestandone 
anche la copertura finanziaria in fase preventiva di formazione, della presente determinazione. 
 
Li 08/05/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Pier Franco CAUSONE 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è stato registrato nel bilancio c.e. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 F.to Pier Franco CAUSONE 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio sul sito internet del Comune per 15 gg.   consecutivi dal 25/07/2024. 
 
Li 25/07/2024 

F.to Il Messo Comunale  

 

 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 


